«rf ffiO* CÂMARA MUNICIPAL DEmi«W* FORTALEZA
CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

GABINETE DO VEREADOR CARMELO NETO

$ 0 6 3 / 2
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2021

DENOMINA DE MANOEL
MARQUES DA CUNHA, O
LOGRADOURO CONHECIDO
COMO RUA VIM, NO BAIRRO
QUINTINO CUNHA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art. 1a Fica denominado de MANOEL MARQUES DA CUNHA, o logradouro
conhecido como RUA VIII do loteamento Cidade Oeste com sentido Leste-Oeste,
iniciando na rua XXIX do loteamento Cidade Oeste e finalizando na rua Eustáquio
Peixe, no bairro Quintino Cunha.

Art. 2a Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
FORTALEZA, 1S DE SETEMBRO DE 2021.

GARMÊLÒ NETO
Republicanos

DEPTO.
RECEB

] 5 StT 2021

" IS - \_Serviao

* í 1S% CAMARÁ MUNICIPAL m

FORTALEZA
CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

GABINETE DO VEREADOR CARMELO NETO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto busca homenagear o SENHOR MOANEL MARQUES
DA CUNHA, que nasceu em 02 de fevereiro de 1957, no município de Acaraú.
Ainda jovem, assim como a maioria daquela época, foi para o sudeste do país em
busca de trabalho e melhoria para a família.

Morou no Rio cia Janeiro e em São Paulo, mas como cearense
apaixonado pela sua terra, retornou ao Ceará em 1978, quando passou a residir
em Fortaleza.

A partir da referida data, morou na avenida Mozarí Pinheiro de Lucena,
no bairro Jardim Guanabara, e em 1980, mudou-se para a rua Luiz Costa Filho,
esquina com a rua Santa Maria Gorete, no bairro Quintino Cunha.

Casado com a Senhora Maria de Fátima Morais da Cunha, teve três
filhos, Jeane Morais da Cunha, Jânio Morais da Cunha e Manoel Marques da
Cunha Filho.

No bairro Quintino Cunha, onde construiu praticamente toda sua vida, se
tornou comerciante conhecido por toda a vizinhança, bem como defensor da
comunidade, como na ocasião em que defendeu o bairro de tentativas de invasão.

Em 09 de janeiro de 2019, após construir uma bela família, bem como
consolidar sua imagem com base na ética, moral, trabalho e ajuda ao próximo,
infelizmente faleceu, deixando seu legado na comunidade.

Diante disso, solicito a apoio dos Nobres Colegas na aprovação do
presente projeto de Decreto Legislativo.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
FORTALEZA, DE SETEMBRO DE 2021.

Republicanos

RUA MANOEL MARQUES DA CUNHA

\ ^ f^ Prefeitura de

i'Ĵ  Fortaleza

LEGENDA

LOGRADOURO

RUA MANOEL

MARQUES DA CUNHA

ORTOFOTO: 2016

PROCESSO: P215075/2021

PRODUZIDO EM: 5/8/2021

TÉCNICA: Lusia Martins

SEUMA - COURB

DADOS CARTOGRÁFICOS

??. -IS-:*»l.Íõ«iyií&

Fortaleza
P R E F E I T U R A

Urbanismo e
Meio Ambiente

DA: CEGEO/COURB

PARA: COORDENAÇAO/COURB

PROCESSO: N t? P2115075/2021 - SEUMA

REQUERENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

ASSUNTO: INFORMAÇÕES E CROQUI DE LOGRADOURO

Tendo em vista a solicitação de croqui para a oficialidade de logradouro,

encaminharemos o ofício resposta a Câmara Municipal de Fortaleza enviando o croqui e

informações referentes ao logradouro conhecido como rua V I I I e que será oficializado como

rua Manoel Marques da Cunha.

TRAMITAÇÃO

Diante do exposto, encaminha-se à COURB para providências.

Fortaleza, OS de agosto de 2021.

Lusia Martins Araújo
Geógrafa da Célula de Georreferenciamento

(CEGEOJ

Carla Camila Girão Albuquerque
Coordenadora de Desenvolvimento Urbano

(COURB) o S
.o S

Célula de Georreferenciamento - CEGEO

Coordenadoria de Desenvolvimento Urbano - COURB

SEUMA: Av. Deputado Paulino Rocha, 1343 • Cajazeiras - CEP 60.864-311 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3105-1032
- 5 de 12 -

Fortaleza
P R E F E I T U R A

Este documento é cópia do original e assinado digitalrnente sob o número P4GYYEK8

Para conferir o original, acesse o sile htlps://assínoja.sopog.forlalezo.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 737399 e código P4GYYEK8

ASSINADO POR:

-6 de 12-

Fortaleza
P R E F E I T U R A

Urbanismo e
Meio Ambiente

Fortaleza, 05 de agosto de 2021.

Ofício N° 1966/2021 - COURB/SEUMA

limo. Sr.
CARMELO NETO
Vereador

Câmara Municipal de Fortaleza
Rua Thompson Bulcão, n" 830 - Guararapcs
CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE

Ref: Informações e croqui de logradouro
Processo N0 P215075/2021

Senhor Vereador,

Apresentando nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, informar que a rua RUA V I I I

DO LOTEAMENTO CIDADE OESTE não tem denominação oficial no trecho indicado, portanto estamos

enviando croqui com os dados para a nova nomenclatura a ser oficializada conforme solicitação.

Portanto será a nomenclatura RUA MANOEL MARQUES DA CUNHA, antes conhecida como rua VI I I do

loteamento Cidade Oeste com sentido leste-oeste, iniciando na rua XXIX do loteamento Cidade Oeste e

finalizando na rua Eustáquio Peixe, localizada no bairro Quintino Cunha.

Em tempo, renovamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Carla Camila Girão Albuquerque
Coordenadora de Desenvolvimento Urbano - COURB

Luciana Mendes Lobo
Secretária Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente -SEUMA

Célula de Georreferenciamento - CEGEO

Coordenadoria de Desenvolvimento Urbano-COURB

SEUMA: Av. Deputado Paulino Rocha, 1343 • Cajazeiras * CEP 60.864-311 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Te!.: 85 3452-6900
-7 de 12-

o o
c o

Fortaleza
P R E F E I T U R A

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número F7CIK8E7

Para conferir o original, acesse o site https;//assineja.sepog.fortaleza.ee.gov.br/validar/documento, informe o malote 737400 e código F7CIK8E7

ASSINADO POR:

-8 de 1 2 -

HHIMim.K A H IH-KAÍ (VA 00 HK-\S!L

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOWE: »

MANOEL MARQUES DA CUNHA

167,817.083-68-.

MA1RÍCULA:

019992 01 55 2019 4 00538 233 035B44B 01

LUIZ MARQUES DA CUNHA e MARIA MARQUES DA CUNHA. RSSiU-Íitt'8 RUA LUÍS COS VA FiLHO [,- \ ' ba:"Q Q^NTINO ClJNHA, Ftirtale^tCE ProTi-iRgio. COMERCIANTE ^^- - '

-o,-; fle;a-;eifc rtedo;s mi c dczcíiove. Ho: a1 iç 33-

HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA fíri(n.i)

â) INSUriCIÊNClA H6PÁTICA, b) HEPATITE ALCOÓLICA. Paris II

- CLEBIER MONTEIRO ARKUDA. tíCCt:m3n!o

CARTÓRIO NORftES KILFDNT - Rsfj!stfe Civ.1 da 4

•l-

&•